
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-412-2024 DEL 29/11/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventinove (29) del mese di novembre alle ore 10:10 in 
Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, 
del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra 
nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune 
Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 7 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Assente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Assente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Assente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-412-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AGEVOLAZIONE DELLA TARIFFA 
RIFIUTI CORRISPETTIVA PREVISTA DALL'ART. 17 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA E 
DESTINATA AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE DI CUI AL D.LGS. 3 LUGLIO 2017, 
N. 117 PER L'ANNO 2024. I.E.  
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6638 del 28/11/2024 
 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AGEVOLAZIONE DELLA TARIFFA 
RIFIUTI CORRISPETTIVA PREVISTA DALL'ART. 17 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA E 
DESTINATA AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE DI CUI AL D.LGS. 3 LUGLIO 2017, N. 
117 PER L'ANNO 2024. I.E. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato 
il Regolamento per la disciplina della Tariffa Rifiuti Corrispettiva, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 28/04/2023; 
 
Richiamato in particolare 
l’art. 17.4 comma 3 del Regolamento Comunale per la disciplina Tariffa Rifiuti 
Corrispettiva, il quale prevede che: “Il Comune può riconoscere la riduzione della 
Tariffa, relativamente ai locali e alle aree destinate allo svolgimento delle attività 
istituzionali degli Enti del Terzo Settore di cui al D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii.”; 
 
l’art. 17.4 comma 4 del Regolamento medesimo il quale prevede che: “Le agevolazioni 
di cui al presente articolo sono riconosciute previa definizione da parte degli organi 
preposti dei requisiti per il diritto al beneficio, delle misure (anche differenziate) di 
agevolazione, delle modalità di accesso alla procedura di assegnazione ed alla 
disciplina operativa del procedimento.”; 
 
l’art. 17.4 comma 5 del Regolamento medesimo il quale prevede che: “L’ammontare 
delle risorse economiche necessarie per la copertura delle riduzioni o esenzioni 
previste dal presente articolo sono annualmente quantificati e iscritti nei competenti 
capitoli dispesa. Gli importi così quantificati costituiscono il limite alle riduzioni 
riconoscibili ai beneficiari; 
 
Dato atto 
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto 
di Consiglio Comunale n.88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026 e il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 
2024-2026 per la competenza e l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
che il DUP indica tra gli obiettivi strategici 2024-2026 la Valorizzazione del Terzo 
Settore promuovendo la centralità dello stesso per il perseguimento degli obiettivi 
dell’Amministrazione e la promozione di azioni di sostegno e formazione per 

copia informatica per consultazione



svilupparne le competenze e le capacità di essere parte attiva in una logica di 
restituzione sociale; 
 
Valutato di prevedere un’agevolazione della Tariffa Rifiuti Corrispettiva a favore 
degli Enti del Terzo Settore di cui all’art. 4 del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 iscritti nel 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) e con sede operativa a Parma, 
quale forma di sostegno concreta alle attività che gli stessi portano avanti, in un’ottica 
di sussidiarietà orizzontale, come di seguito indicato: 

• per le Cooperative Sociali di tipo A, impegnate nella gestione dei servizi socio- 
sanitari, formativi e di educazione permanente, una percentuale di riduzione 
della Tariffa Rifiuti Corrispettiva 2024 nella misura del 20%; 
 

• per tutti gli altri Enti del Terzo Settore, una percentuale di riduzione della 
Tariffa Rifiuti Corrispettiva 2024 nella misura dell’80%; 

 
fermo restando che il totale delle agevolazioni riconosciute non potrà superare 
l’importo messo a disposizione dal Comune di Parma e che, nel caso in cui si 
verificasse tale evenienza, le percentuali di cui sopra saranno rimodulate in maniera 
progressiva e in misura uguale per tutti i beneficiari e conseguentemente ridotte; 
 
Valutato altresì che 
l’agevolazione verrà riconosciuta nella fattura di IREN Ambiente Parma srl relativa 
alla rata Tariffa Corrispettiva Rifiuti sul conguaglio 2024, in concomitanza della 2° 
rata Tariffa Rifiuti Corrispettiva 2025, in base agli esiti dei controlli effettuati 
sull’istanza; 
 
Dato atto che il Settore competente provvederà a  
dare la massima informazione delle agevolazioni che saranno deliberate mediante 
l’approvazione e la successiva pubblicazione di un Avviso Pubblico sul sito del 
Comune di Parma Sezione Amministrazione- Documenti e dati - Bandi e Avvisi 
Pubblici - Avvisi Pubblici; 
 
raccogliere le richieste che saranno inviate dagli Enti interessati; 
 
verificare in capo a ciascun Ente richiedente il possesso dei requisiti per aver diritto 
al beneficio di cui trattasi; 
 
effettuare una riduzione, con applicazione delle modalità predeterminate, delle 
sopracitate percentuali di agevolazione relative alla Tariffa Rifiuti Corrispettiva nel 
caso in cui l’importo di €. 120.000,00 fosse insufficiente in relazione alle domande 
pervenute; 
 
Richiamato il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 avente a oggetto “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto che con Decreto di nomina del Sindaco DSMG/2022/57 PG. n. 242276.I del 
15/12/2022 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e 
Servizi al Cittadino alla Dott.ssa Debora Saccani; 
 
Dato atto che  

copia informatica per consultazione



la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dr.ssa Fabrizia 
Dalcò che ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa 
Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della 
Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora 
Saccani PG. n. 0060613 del 31/03/2023; 
 
le risorse finanziarie per la copertura delle misure agevolative, a totale carico del 
bilancio dell’Ente, per un importo massimo complessivo di € 120.000,00, sono 
previste al capitolo 11208136 PARTECIPAZIONE E TERZO SETTORE: CONTRIBUTI 
PER AGEVOLAZIONI TARI dell’esercizio 2024 del bilancio 2024-2026; 
 
non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della Dirigente e della 
Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché 
ai sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 
 
Visto il T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
 
Dato atto che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come 
Misura non generazionale né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee 
guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale 
con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 
18.08.2000 e s.m.i., al fine di poter pubblicare, in tempi rapidi, l’avviso per la raccolta 
delle domande; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni esposte in premessa 
 
di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione; 
 
di esprimere indirizzo favorevole all’applicazione per l’anno 2024 dell’agevolazione 
della Tariffa Rifiuti Corrispettiva a favore degli Enti del Terzo Settore di cui al D.lgs. 3 
luglio 2017, n. 117 iscritti al RUNTS e con sede operativa a Parma, quale forma di 
sostegno concreta alle attività che gli stessi portano avanti, in un’ottica di 
sussidiarietà orizzontale; 
 
di prevedere l’agevolazione come di seguito indicato: 
 

• per le Cooperative Sociali di tipo A impegnate nella gestione dei servizi socio- 

copia informatica per consultazione



sanitari, formativi e di educazione permanente, una percentuale di riduzione 
della Tariffa Rifiuti Corrispettiva 2024 nella misura del 20%; 
 

• per tutti gli altri Enti del Terzo Settore, una percentuale di riduzione della 
Tariffa Rifiuti Corrispettiva 2024 nella misura dell’80%; 
 

fermo restando che il totale delle agevolazioni riconosciute non potrà superare 
l’importo messo a disposizione dal Comune di Parma e che nel caso in cui si 
verificasse tale evenienza, le percentuali di cui sopra saranno rimodulate in maniera 
progressiva e in misura uguale per tutti i beneficiari e saranno conseguentemente 
ridotte; 
 
di dare atto che l’agevolazione verrà riconosciuta nella fattura di IREN Ambiente 
Parma srl relativa alla rata Tariffa Corrispettiva Rifiuti sul conguaglio 2024, in 
concomitanza della 2° rata Tariffa Rifiuti Corrispettiva 2025, in base agli esiti dei 
controlli effettuati sull’istanza; 
 
di dare atto inoltre che 
il Settore competente procederà con l’adozione di propri atti per la pubblicazione di 
un Avviso Pubblico ai fini di dare la massima informazione dell’agevolazione prevista 
e così raccogliere le richieste da parte degli Enti interessati; 
 
la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dr.ssa Fabrizia 
Dalcò che ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa 
Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della 
Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora 
Saccani PG. n. 0060613 del 31/03/2023; 
 
che la Dirigente provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla 
presente deliberazione, nell’ambito delle risorse e degli obiettivi affidati dagli 
strumenti di programmazione dell’Ente, imputando la spesa di € 120.000,00  al 
capitolo 11208136 PARTECIPAZIONE E TERZO SETTORE: CONTRIBUTI PER 
AGEVOLAZIONI TARI  dell’esercizio 2024 del Bilancio 2024-2026; 
 
non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della Dirigente e della 
Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché 
ai sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 
 
che la presente deliberazione è relativa a una Misura non generazionale né 
potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di 
Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 
17/01/2024; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza, al fine di poter 
pubblicare, in tempi rapidi, l’avviso per la raccolta delle domande. 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-412   DEL  29/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6638 del 28/11/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6638 del 28/11/2024 del SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI 
AL CITTADINO  di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad 
oggetto: 
 
LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AGEVOLAZIONE DELLA TARIFFA RIFIUTI 
CORRISPETTIVA PREVISTA DALL'ART. 17 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA E DESTINATA AGLI ENTI DEL 
TERZO SETTORE DI CUI AL D.LGS. 3 LUGLIO 2017, N. 117 PER L'ANNO 2024. I.E.  
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
SACCANI DEBORA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



8269/2024 
 

 
 
 

Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6638 del 28/11/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6638 del 28/11/2024 del Settore S.O. CITTADINANZA ATTIVA, 
PARTECIPAZIONE E INTERCULTURA di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA 
CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AGEVOLAZIONE DELLA TARIFFA RIFIUTI 
CORRISPETTIVA PREVISTA DALL'ART. 17 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA E DESTINATA AGLI ENTI DEL 
TERZO SETTORE DI CUI AL D.LGS. 3 LUGLIO 2017, N. 117 PER L'ANNO 2024. I.E.  
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 6638 del 
28/11/2024 del Settore / Servizio  S.O. CITTADINANZA ATTIVA, 
PARTECIPAZIONE E INTERCULTURA avente ad Oggetto: “LINEE DI INDIRIZZO IN 
MERITO ALL'AGEVOLAZIONE DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA 
PREVISTA DALL'ART. 17 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA E DESTINATA AGLI ENTI DEL TERZO 
SETTORE DI CUI AL D.LGS. 3 LUGLIO 2017, N. 117 PER L'ANNO 2024. I.E. ”, si 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 28/11/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-412  del  29/11/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 02/12/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 02/12/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 29/11/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


